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RAPORT I AUDITIT TE PAVARUR MBI ANGAZHIMET E

AUDITIMIT PER OELLIME TE VECANTA.

MBI AUDITIMIN E FONDEVE TE PERFITUARA DHE TE SHPENZUARA

O1JANAR - 31DHJETOR 2013,

NGA SUBJEKTI PARTIA SOCIALPUNTORE SHQIPTARE

Dreituar: KOMISIONIT QENDROR TE ZGJEDHJEVE

Bulevardi "Deshmoret e Kombit"

"P allati i Kongreseve",Tirane

Ne kemi audituar pasqyrat dhe dokumentet pasqyruese te fondeve te perfituara dhe te

shpenzuara per vitin kalendarik 2013 te kryera nga PARTIA SOCIALPUNTORE

SHQIPTARE, qe perfshin periudhen 01 Janar 2013 deri me 3l Dhjetor 2013.

Pasqyrat dhe dokumentat jand pirgiegidsi e drejtimit td "PARTISE

SOCIALPUNTORE SHQIPETARE".

Paqyrat dhe librat permbledhes te aktivitetit financiar jane pdrgatitur nga drejtimi i PARTISE

SOCIALPUNTORE SHQIPTARE bazuar ne librin e llogarive dhe td rregjistrit te posagem,

miratuar si model me vendim te KQZ-se, t€ cilet jane mbajtur per te pasqyruar te giithe

transaksionet nd lidhje me fondet e perfituara dhe shpenzuara, qd kand dhdnd bazEn p3r

auditimin. Politika e ndjekur nga ana e drejtimit eshte , te pergatise pasqyrat mbi bazen e

fondeve te perfituara dhe shpenzimeve terealizuara gjate periudhes kalendarike 2013 . Mbi kete

baze , fondet e perfituara njihen kur fitohen ne leke ose ne material dhe sherbime te konvertuara

dhe shpenzimet njihen si te tilla ne momentin qe ato jane kryer dhe jo kur ato paguhen.

Pdrgiegidsia jone 6shtd td shprehim njd opinion mbi kdto pasqyra bazuar nd auditimin

e kryer.

Ne kemi kryer auditimin ne perputhje me Standartet Nderkombetare te Auditimit ne referenc€

td vecante me SNA 800 "Konsiderata td vecanta-Auditimet e pasqyrave financiare te pergatitura



Stoli LAZE - Ekspert Kontabdle Regjistruar
Blv. "GjergjFishta", Kulla 1,
prane Gjykates se Rrethit Tirane
Cel: 069 2173995 Cell: 069 23 38 011

sipas kuadrove per qellime specifike" . K€to standarte kerkojn€ qe ne te veprojme ne pajtim me

kdrkesat e etikes dhe td planifikojme dhe td kryejme auditimin pdr td malre siguri te arsyeshme

p€r faktin q€ pasqyra financiare e fondeve te perfituara dhe te shpenzuara per fushatdn

zgjedhore td mos pdrmbajd anomali materiale. Njd auditim pdrfshin kryerjen e procedurave pdr

td siguruar evidencd auditimi nd lidhje me shumat dhe informacionet e dhena ne pasqyra.

Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i audituesit dhe pdrfshijnd vlerdsimin e rreziqeve t€

anomalisd materiale te pasqyres perkatese, qofte p€r shkak td mashtrimit, ashtu dhe td gabimit.

Per vler€simin e kdtyre neziqeve, audituesi konsideron kontrollin e brendshdm td drejtimit q€ ka

te beje me pdrgatitjen e pasqyrds me q611im q€ ai td percaktojd procedurat e auditimit qd jand td

pdrshtatshme p€r rrethanat, por jo pdr qellim te shprehjes se nje opinioni mbi efektivitetin e

kontrollit td brdndshdm td saj. Auditimi perfshin gjithashtu shqyrtimin mbi bazdn e testeve, G

fakteve qd mbdshtesin shumat dhe deklarimet ne aktivitetin financiar, vler€simin e

parimeve te perdorura te vleresimeve te rendsishme td bdra nga drejtimi.

Ne gmojme se evidenca e auditimit qd kemi siguruar dshtd e mjaftueshme dhe e pdrshtatshme

pdr tii dhdnd njii bazd piir opinionin tone td auditimit.

Opinion

Sipas mendimit tone, pasqyrimi dhe perdorimi i fondeve tii piirfituara dhe td shpenzuara pdr

vitin kalendarik 2013 nga PARTIA SOCIALPUNTORE SHQIPTARE, jane kryer ne respelct te

ligjit dhe ne perputhje me Kodin Zgjedhor.

Tirane me 04,06.2014
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RAPORT I AUDITIT TE PAVARUR MBI ANGAZHIMET E

AUDITIMIT PER OELLIME TE VECANTA.

MBI AUDITIMIN E FONDEVE TE PERFITUARA DHE TE SHPENZUARA

O1JANAR - 31DHJETOR 2013.

NGA SUBJEKTI PARTIA SOCIALPUNTORE SHQIPTARE

AN$KSJ I,P'AR,E

INFORMACIONE TE PERGJITHSHME

1. OBJEKTI I AUDITIMIT
Fondet publike dhe jo publike te perfituara dhe te shpenzuara nga subjekti per vitin

20 t3 .

2. SUBJEKTI I AUDITIMIT
Subjekti PARTIA SOCIALPUNTORE SHQIPTARE, per vitin 2013.

3. INFORMACION MBI AUDITIMIN
a) Auditimi eshte mbeshtetur ne dokumentacionin financiar te kesaj periudhe per

periudhen (Janar -Dhjetor 2013).
b) Auditimi eshte mbeshtetur ne kerkesat e Ligjit Nr.8580, date 17.02.2000 "Per

Partitte Politike" i ndryshuar me Ligjit Nr.10374, datl 10.02.2011 , Ligjit
Nr.10091, datd 05.03.2009 "Per Auditimin Ligjor,Organizimin e Profesionit te
Ekspertit Kontabel te Regjistruar dhe Kontabilistit te Miratuar" dhe Ligiit Nr 9228
dt.29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare" i ndryshuar.

4. PERIUDHA E AUDITIMIT
Maj2014

5. PERSONAT E KONTAKTUAR PER AUDITIMIN

Emri Mbiemri FEMI LUCA

Pozicioni/Titulli KTyeTaTiPARTISESOCIALPUNTORESHQIPTARE
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ANEKSI I DYTE

ZBATIMI I KUADRIT LIGJOR

1. Financimi i Partive nga fondet publike

Ne Ligjin Nr.8580, dale 17 .02.2000 "PER PARTITE POLITIKE" dhe Lisiin

Nr.10019, datl29.12.2008 KODI ZGJEDHOR I REPUBLIKES SE SHQIPBnISB i ndryshuar,

Neni 87 "Shp€mdarja dhe rishp€rndarja e fondeve publike p€r subjektet zgjedhore" pika 2

shpreh " Sasia e fondeve publike qe i shperndahet secilit prej subjekteve zgjedhore caktohet

me vendim td KQZ-se, sipas rregullave te m€poshtme"

Konstatoj:

Nga verifikimet e kryera rezulton se subjekti ka qene gjate vitit 2013 perfitues vetem i fondeve

publike te caktuara per Zgedl4et per Kuvend 2013 ne masen 61,32I leke te cilat sipas kryetarit

NUK jane arketuar ne llogarine bankare.

2. Financimi i Partive nga fondet jopublike

Ne Ligjin Nr.8580, date 17.022000 "PER PARTITE POLITIKE" ,dhe Ligjin Nr.10019, date

29.12.2008 KODI ZGJEDHOR I REPUBLIKES SE SHQIPpntSn i ndryshuar, Neni 89

"Financimi i subjekteve zgjedhore nga fondet jopublike" Neni 90 "Regjistrimi i fondeve

jopublike" konstatohet se:

Neni 89 pika 1 shpreh:

Partite politike mund t€ marrin, pdr qellime te veprimtarise se tyre e sidomos per fushatdn e

tyre zgtredhore, fonde vetdm nga persona fizlkl ose juridik€ vendas. Pdr q€llim te ketij Kodi,

konsiderohet person fizik vendas edhe shtetasi shqiptar me banim jasht€ territorit te Republikds

s€ Shqipdrisd.

Konstatoj:

Nga verifikimet e kryera rezulton se subjekti nuk ka qene perfitues i asnje fondi per qellime te

aktivitetit te partise gjate vitit kalendarik 2013 sidomos gjate fushates zgjedhore nga persona
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fizlke apo juridike vendas kjo sipas deklarimit te perfaqesuesit si dhe te regjistrit te dhurimeve

apo prej historikut te llogarise bankare.

Neni 89 pika 2 shpreh:

Shuma qe gdo person fizik ose juridik mund t'i jape nje subjekti zgjedhor nuk mund td jetd md

e madhe se I milion leke ose kundervlefta n€ sende ose shdrbime.

Konstatoj:

Subjekti nuk ka perfituar asnje fond.

Neni 89 pika 3 shpreh:

Ndalohet dhdnia e fondeve nga njd person juridik apo gdo aksionar i tij nese ndodhet ne nje

nga kushtet e m€poshtme:

a) ka perfituar fonde publike, kontrata publike apo koncesione ne 2 vitet e fundit me

vlere mbi 10 milione lekd;

b) ushtron veprimtari nd fushdn e medias;

c) ka qend partner me fonde publike n€ projekte te ndryshme;

9) ka detyrime monetare ndaj Buxhetit te Shtetit ose ndaj gdo institucioni publik.

Konstatoj:

Subjekti nuk ka perfituar asnje fond.

Neni 90 pika 1 shpreh:

Qdo subjekt parti politike duhet t€ regjistrojd nd njd regjistdr td posagdm, miratuar si

model me vendim td KQZ-sd, shumdn e fondeve te perfituara pdr gdo person fizik ose juridik,

si dhe td dhdna td tjera qd lidhen me identifikimin qartd td dhuruesit. Nd gastin e dhurimit,

dhuruesi nenshkruan nje deklaratd, ku zotohet se ai nuk ndodhet nd njd nga rrethanat e

pdrcaktuara nd nenin 89 te ketij Kodi dhe mban p€rgjegjesi personale per deklarim t€ rreme.

Forma dhe permbajtja e deklarates miratohet nga KQZ-ja dhe eshte e detynreshme pdr t'u

nenshkruar nd gdo rast dhurimi. Lista e personave qe dhurojnd shuma jo me pak se 100 mije

lek€, si dhe vlera p€rkatese duhet t€ behen kurdohere publike.
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Konstatoj:

Nga verifikimet e kryera rezulton se ne perputhje me kete nen, subjekti ka mbajtur

regjister te posagem sipas modelit te miratuar nga KQZ-ja.

Neni 90 pika 2 shpreh:

Dhurimi i fondeve jopublike me vlere me te madhe se 100 mijd lekd duhet td behet

vetdm nd nje llogari te posagme t€ hapur ne nje banke nga subjekti zgjedhor. Pdrgjegjdsi i

finances se subjektit zgjedhor, jo md vond se tre dite nga fillimi i fushatds zgjedhore, deklaron

numrin e llogaris€ bankare td hapur per ketd qellim. Numri i llogarise bankare per gdo subjekt

politik publikohet nd faqen zyrtarc td KQZ-se.

Konstatoj:

Subjekti nuk ka perfituar asnje fond.

Tirane me 04.06.2014

Eksperte Kontabel e Regjistruar


